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§ 16 

Program för HBTQ-frågor 2014-2017 

Beslut 

Tjänsteutlåtandet utgör svar på remissen  

 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat ”Program för HBTQ-frågor 2014-

2017” till bl.a. samtliga stadsdelsnämnder och facknämnder för 

yttrande senast den 10 september 2014. Stadsdelsförvaltningen 

instämmer i att det finns anledning att synliggöra HBTQ-personers 

behov för att säkerställa ett gott bemötande och att öka kunskapen om 

HBTQ hos medarbetare som dagligen möter stockholmarna, som är den 

primära målgruppen. Förvaltningen anser att även stadens ca 40 000 

medarbetare bör omfattas av programmet.  

 
Ärendets beredning  

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 14 augusti 2014. Dnr 1.5.1.-410-2014. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) samt ledamoten Burhan Yildiz (FP) 

yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. Vice ordföranden Mia Päärni m.fl. (S) samt 

ledamoten Anki Erdmann (V) anslöt sig till miljöpartiets förslag.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de båda förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut.  

 
Reservation  

Ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP), vice ordföranden Mia 

Päärni m.fl. (S) samt ledamoten Anki Erdmann (V) reserverade sig mot 

nämndens beslut till förmån för eget gemensamt förslag till beslut 

enligt följande. 

 

- Att ekonomiska resurser knyts till programmets genomförande 

- Att programmet följs upp genom att relevanta indikatorer förs in i 

stadens integrerade ledningssystem, ILS 

- Att i övrigt anföra följande 

 

Friheten att utforma sitt eget liv är en grundläggande mänsklig rättighet. 

Där ingår att kunna uttrycka sin kärlek och könsidentitet – hur personen 
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än själv väljer att definiera dessa – utan rädsla för fördomar och 

diskriminering. Rätten till självbestämmande och identifikation är 

också en demokratifråga. Demokrati handlar inte bara om politiska 

rättigheter och åsiktsfrihet, det handlar också om lika rätt att uttrycka 

sin kärlek och könsidentitet. 

 

Vi är positiva till att ett program kring hbtq-frågor tas fram i staden. En 

av de viktigaste aspekterna för att möta målen om både bemötande och 

synliggörande är kunskap och kompetens om frågorna. Ett bra hbtq-

program innebär att stadens verksamheter åläggs ett strukturerat arbete 

för att synliggöra och motverka diskriminerande beteenden och normer. 

Vi saknar dock helt resonemang kring normkritik i det föreslagna 

programmet.  

 

Vi saknar även genomgående i det föreslagna programmet 

konkretiseringar och målbilder som går att följa upp och uppfattar 

programmet som alltför allmänt skrivet. För att programmet ska kunna 

integreras i stadens verksamheter behöver insatser identifieras samt 

följas upp och utvärderas. Därför bör relevanta indikatorer kring hbtq-

frågor också integreras i stadens ledningssystem, ILS. 

 

För att programmet ska ha någon effekt måste även ekonomiska 

resurser knytas till de uppsatta målen. Nuvarande politiska majoritet har 

tidigare exempelvis utlovat hbt-certifiering av ungdomsmottagningar, 

dock utan att tillföra resurser till verksamheterna. Fyra år senare är 

resultatet att inte ens hälften av stadens ungdomsmottagningar faktiskt 

har hbt-certifierats. Att stadens personal får tillgång till 

kompetenshöjande insatser är viktigt. Därför bör Stockholms stad 

fortsätta att hbt-certifiera sina verksamheter med prioritering av 

verksamheter där hbtq-personer tenderar att vara särskilt utsatta. I 

Rinkeby-Kista vill vi särskilt uppmärksamma att de hbtq-personer med 

utländsk härkomst, som flytt sina hemländer på grund av förföljelse, är 

särskilt utsatta. Vikten av att de får ett professionellt bemötande i 

stadens verksamhet är stor. 

 

Sammanfattningsvis är Miljöpartiet positiva till att ett program nu 

äntligen tas fram. En motion i frågan var uppe redan 2013 och avslogs 

då av den moderatledda majoriteten. I Stockholms läns landsting har 

man redan hunnit jobba på det här sättet i flera år. Det är viktigt att 

stadens hbtq-program, såsom är fallet i landstinget, även omfattar 

upphandlad verksamhet.  
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Särskilt uttalande 1 

Ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) och ledamoten Burhan Yildiz (FP) 

anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Ur både ett historiskt och omvärldsperspektiv har mycket skett på 

området mänskliga rättigheter, inte minst i Sverige. Om än inte 

dagligen så alltför ofta ser vi att tyvärr både i Sverige och i många 

länder runt om i världen trakasseras, misshandlas och till och med 

dödas människor för exempelvis sin religions skull eller för någon 

annan aspekt av sitt beteende som vissa av deras medmänniskor finner 

vara misshagligt och "fel", till exempel vem de väljer att umgås eller 

leva med. 

 

Situationen är inte perfekt i Sverige men en del framsteg har ändå skett 

de senaste 30-40 åren, bland annat vad gäller synen på människors 

olika personlighetsuttryck och sexuella läggningar. Det kan i 

sammanhanget vara värt att påminna sig om att det var så sent som 

1979 som Socialstyrelsen (med dess dåvarande generaldirektör Barbro 

Westerholm - numera folkpartistisk riksdagsledamot - i spetsen) i 

Sverige avklassificerade homosexualitet som en sjukdom och inte 

förrän 2009 lagstiftades det i Sverige om könsneutrala äktenskap. 

 

Till skillnad från en del krafter i såväl Sverige som i andra länder tror vi 

att det är fel att utgå från ett konfliktinriktat samhällsperspektiv som 

ställer olika grupperingar av "vi" och "dem" mot varandra baserat på 

tex sexuell läggning, könstillhörighet, hudfärg, kultur, materiella 

tillgångar, religion, ålder, bostadsort etc. Vi tror istället att dialog och 

samarbete mellan människor leder längre och till bättre resultat än 

konflikt mellan olika mer eller mindre konstruerade och 

stereotypiserade grupper. 

 

Bland annat av dessa orsaker är det glädjande att Stockholms stad nu är 

på väg att anta en inkluderande HBTQ-policy där människor bemöts 

som de individer de är oavsett vilket kön den person har som de råkar 

bli förälskade i och kanske vill gifta sig med eller hur de väljer att 

uttrycka sin identitet. 

 
Särskilt uttalande 2 

Ledamoten Anki Erdmann (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

 

Äntligen kommer förslag till program/policy för HBTQ-frågor. Vårt 

parti har under mandatperioden motionerat till kommunfullmäktige i 

frågan.  
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Förvaltningens förslag att alla stadens medarbetare bör omfattas av 

programmet är viktigt, men även andra verksamma i staden bör ingå, 

exempelvis näringsidkare som bemöter besökare, turister och boende. 

Det är självklart att programmet/policyn måste ställa samma krav på 

alla verksamheter som finansieras av kommunen oavsett driftsform. 

Vi vill också komplettera programmet med ett barnperspektiv. 

Förskola, skola, öppen förskola, parklek, fritidsgård, etc. är viktiga 

verksamheter i arbetet med respekten för och främjandet av 

grundläggande mänskliga rättigheter. 

 

För att programmet ska få genomslag måste en konkret 

genomförandeplan tas fram. Staden måste också ordna regelbundet 

återkommande utbildningar för de anställda. Det behövs även en 

strukturerad uppföljning och utvärdering. 

 

 

 

 


